
Pagina 1 di 4 
 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

P.Iva: 01787060845 – C.F.: 80003990845 

(tel. 0922846911 – fax 0922840312) 

www.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

Pec: protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 0729   di registro – seduta del 27/02/2025 
 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2025/2027, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 

E SERVIZI 2025/2027 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2025. 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE e questo giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:10 

e seguenti, nel Comune di Cattolica Eraclea e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso i locali del Centro 

Sociale, in via Collegio, a seguito della convocazione del Presidente del Consiglio comunale, con propria 

determinazione prot. n.1379 del 21.02.2025, ai sensi dell’art.20, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come integrato 

dall’art.43 della l.r. 1 settembre 1993, n.26, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in 

SEDUTA PUBBLICA, in PRIMA CONVOCAZIONE, nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome e Nome Pres. Ass. N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 ALAGNA GIUSEPPA  X  7 AUGELLO CAROLINA MARIA X  

2 VIZZI ANTONIO X  8 BALLARÓ GIOVANNA X  

3 MESSINA GIUSEPPE X  9 PIAZZA NICOLA X  

4 MILIZIANO ALESSANDRO  

MARIA 
X  10 DANGELO GIUSEPPE X  

5  PLATANIA GIUSY LINDA X  11 GIUFFRIDA ANABELLE X  

6 SCIORTINO GIUSEPPE X  12 CAMMALLERI PAOLO ENZO X  
  

  
 

Numero Pres./Ass. 12 // 

 

La seduta è pubblica. 

Assume la Presidenza l’Ins. Giuseppa Alagna, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

E’ presente il Sindaco Arch. Santo Borsellino. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

Segretario Comunale, Dott. Domenico Catuara. 

Il Presidente nomina scrutatori: Augello Carolina, Sciortino Giuseppe e Dangelo Giuseppe. 

Partecipano in modalità telematica a distanza, in video collegamento, alla presente seduta 

consiliare, i Consiglieri c/li Miliziano Alessandro Maria, Messina Giuseppe ed il Revisore Unico dei 

Conti, Dott. Giuseppe Lonero, come previsto dai criteri di partecipazione approvati con deliberazione del 

C.C. n.22 del 14.09.2022. 

http://www.comune.cattolicaeraclea.ag.it/


Pagina 2 di 4 
 

IL PRESIDENTE  
 

- Vista l’allegata proposta ad oggetto: “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 

2025/2027, del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e dei relativi 

elenchi annuali 2025”, munita di tutti i pareri favorevoli tecnici e contabili, e di ulteriore parere 

favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, Dott. Giuseppe Lonero, la quale invita a 

relazionare in merito il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Campisi; 
 

- Sentita la relazione del Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Campisi, il quale  illustra  

la proposta di deliberazione a firma dello stesso, informando gli astanti che il presente atto è stato 

adottato in G.M. con delibera n.63del 16.01.2025 e reso pubblico sul sito istituzionale dell’ente, 

albo pretorio, visibile e consultabile a tutti. Detto programma è stato raggruppato mediante schede 

individuando le opere pubbliche e acquisti di beni e servizi inserite nel programma triennale 2025-

2027 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2025; è stato presentato un nuovo progetto per 

realizzare un centro giovanile, presso l’ex scuola di via Oreto; la riprogettazione del campo sportivo 

e un possibile recupero dell’area urbana con ripristino della pavimentazione del centro storico; 

rimanendo invariati gli elenchi annuali precedentemente programmati; 

- A questo punto interviene il Consigliere comunale, Piazza Nicola il quale chiede notizie 

sull’ampliamento del cimitero comunale, considerato che precedentemente è stato dato un incarico 

per la direzione dei lavori; 

- Il Responsabile U.T.C., Ing. F. Campisi, risponde al consigliere Piazza, che non trattasi di fattibilità 

economica, ma trattasi di subentro della nuova normativa antisismica, con una nuova procedura di 

collaudo nuovi lavori 

- Il Consigliere Piazza successivamente chiede informazioni sulla Villetta comunale Balilla, per la 

realizzazione dello spazio polifunzionale; 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Campisi Francesco, risponde al Consigliere Piazza che ad 

oggi il progetto non è andato a buon fine; chiarisce le richieste avanzate.    
  

- Considerato che il Presidente del Consiglio comunale, Ins. Giuseppa Alagna, ha constatato che non 

ci sono altri interventi da fare, pone in votazione la proposta; 
 

- La votazione espressa in forma palese per alzata di mano dà il seguente risultato: Presenti n.12 

Consiglieri su n.12 assegnativi ed in carica; voti a favore n.87e contrari n.44(Piazza N. Dangelo G., 

Giuffrida A. e Cammalleri P.E), come accertato dagli scrutatori precedentemente nominati; 

Per quanto sopra, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 
 

- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2025”, che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

- Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli atti gestionali e conseguenti all’adozione 

del presente provvedimento. 
 

- Quindi, il Presidente, procede con la successiva votazione per dichiarare immediatamente eseguibile 

il presente provvedimento. 
 



Pagina 3 di 4 
 

- Con votazione a favore n.8 e contrari n.4 (Piazza N., Dangelo G., Cammalleri P.E. e Giuffrida A.), 

con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



































1  

 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Il Revisore unico 

VERBALE N. 4/2025 

Il giorno 23 del mese di febbraio dell’anno 2025 alle ore 18,30 presso il proprio studio 

professionale, il sottoscritto dott. Giuseppe Lonero Revisore unico dei conti, nominato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 09/07/2024 ha esaminato la proposta di 

deliberazione trasmessa, a mezzo p.e.c. – Prot. Ente n. 1248 del 17/02/2025 recante per 

oggetto: “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, del 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi 

annuali 2025”. 

 

Premesso che: 

• In allegato alla Proposta di Deliberazione, di cui sopra, sono stati trasmessi gli schemi 

tipo che si compongono dei seguenti elaborati: 

 

1) Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027: 

✓ Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

✓ Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

✓ Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, 

ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 

nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 

di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 

connessa all'opera da affidare in concessione; 

✓ Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro 

✓ individuazione; 

✓ Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

✓ Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti 

dal comma 3 



2  

✓ dell'articolo 5; 

2) Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027: 

✓ Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

✓ Scheda H: Elenco degli acquisti del programma 

✓ Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati. 

  

 

Visti: 

• La Proposta di Deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, avente ad oggetto: 

“Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, del programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 

2025”; 

• Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’area tecnica 

Ing. Francesco Campisi espresso in data 17/02/2025; 

• Il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’area 

finanziaria dott. Calogero Filippo Bono espresso in data 17/02/2025; 

 

Considerato che: 

• con Delibera di Giunta Municipale n. 6 del 16-01-2025 è stato adottato lo schema di 

programma triennale delle opere pubbliche relative al triennio 2025/2027 e del 

programma triennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2025/2027 e dei relativi 

elenchi annuali; 

• le norme vigenti prevedono che lo schema del programma triennale delle opere 

pubbliche 2025/2027 e del programma triennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali, sono resi pubblici prima della loro 

approvazione da parte del Consiglio Comunale, mediante affissione all'Albo on line 

del Comune; 

• durante tale periodo di pubblicazione non sono state presentate osservazioni o 

proposte modificative; 

• Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti dei servizi e forniture sarà 

contenuto nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) di prossima 

approvazione; 

 

 

Visto: 

• l’art. 42 comma 2 lett. b. del D. Lgs. 267/2000 che demanda all’Organo 

Consiliare la relativa competenza; 

Riscontrato che: 

• Il Responsabile dell’Area Tecnica per la Programmazione delle opere pubbliche ha 

predisposto lo schema di Programma Triennale ed Elenco Annuale Anno 2025 dei 



3  

Lavori Pubblici di importo pari o superiore ad € 150.000,00 da realizzare nel triennio 

2025-2027, redatto in conformità agli schemi tipo sopra citati; 

• Il Programma Triennale deve contenere i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore 

ad € 150.000,00 e deve altresì indicare i lavori da avviare nella prima annualità, per i 

quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari sul proprio bilancio, 

oppure disponibili in base a contributi o risorse statali, regionali o di altri enti pubblici. 

Visto: 

• L’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 

• La L.R. 12/2023 di recepimento del D. Lgs. 36/2023; 

• l’articolo 239 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii..  

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.. 

• il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.. 

• lo Statuto Comunale. 

• il Regolamento di Contabilità. 

Considerato che, nella seduta dell’Organo Deliberante sarà fondamentale, a garanzia della 

conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, il supporto 

giuridico amministrativo del Segretario Comunale per come disciplinato dall’art. 97 del D. 

Lgs. 267/2000. 

CONCLUSIONI 

 

Tutto ciò premesso, visto, riscontrato e considerato; 

Il Revisore unico dei Conti esprime parere favorevole sulla Proposta di Deliberazione in 

esame, da sottoporre al Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione programma 

triennale dei lavori pubblici 2025/2027, del programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025”. 

 

Di quanto sopra viene redatto il presente parere, chiuso alle ore 19:30, che viene sottoscritto 

come segue e trasmesso in copia al Sig. Sindaco, al Sig. Presidente del Consiglio comunale, 

al Sig. Segretario Generale ed al Servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza. 

 

       IL REVISORE UNICO 

 

Dott. Giuseppe Lonero  ________________________  



Piazza Nicola

4 4

27.02.2025


